Дело № 1-273/2018

Поступило в суд: 14.06.2018 года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 19 сентября 2018 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Егоровой Е.В., 

государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области ФИО15,

адвоката Черняевой М.А., представившей ордер №... и удостоверение №..., 

при секретаре Нагольной Е.А.,

с участием подсудимой ФИО16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО16, ..., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30 – п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее мая 2015 года, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, использующие в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», и ID «...» с ником «...», стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, в целях совершения ряда тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с розничной торговлей синтетическими наркотическими средствами, имея постоянные каналы их поставки, изучив способ и механизм совершения преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, посредством сети «Интернет», совершаемых без контакта покупателя и продавца, создали преступное сообщество, осуществлявшее свою преступную деятельность на территории нескольких городов Российской Федерации, а именно, 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, в которую вовлекли: 

в апреле-мае 2015 года ФИО16, 

в октябре 2015 года другое лицо №..., 

в декабре 2015 года другое лицо №..., 

в начале 2016 года другое лицо №...,

в феврале 2016 года другое лицо №..., 

в начале апреля 2016 года другое лицо №... и другое лицо №..., 

в апреле 2016 года другое лицо №..., 

в мае-июне 2016 года другое лицо №...,

в середине июня 2016 года другое лицо №...,

в августе 2016 года другое лицо №... и другое лицо №..., 

в конце августа 2016 года другое лицо №...,

в середине сентября 2016 года другое лицо №..., 

в середине октября 2016 года другое лицо №...,

в начале декабря 2016 года другое лицо №..., 

в феврале 2017 года другое лицо №...,

в феврале 2017 года другое лицо №..., 

в ноябре 2017 год другое лицо №..., 

в середине ноября 2017 года другое лицо №..., 

в начале декабря 2017 года другое лицо №..., и иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц.

В созданном и руководимом неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», и ID «...» с ником «...», преступном сообществе (преступной организации) существовавшем в форме структурированной организованной группы, выделялись несколько самостоятельных структурных подразделений, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий. 

Кроме единого руководства, каждое структурное подразделение взаимодействовало с другими подразделениями в целях реализации общих преступных намерений, между подразделениями имелось четкое распределение функций, которые выполняли члены подразделения при совершении преступлений. Каждое структурное подразделение преступного сообщества было функционально обособлено, состояло из двух и более лиц. Деятельность каждого структурного подразделения была направлена на достижение общих целей преступного сообщества.

Руководители преступного сообщества (преступной организации), неустановленные в ходе предварительного следствия лица, использующие в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», и ID «...» с ником «...», выполняли следующие функции:

- назначение «администраторов» интернет-магазинов по продаже наркотических средств;

- перемещение «администраторов» между интернет-магазинами по продаже наркотических средств;

- контроль за деятельностью «администраторов»;

- контроль за отношениями между участниками преступного сообщества и разрешение спорных и конфликтных ситуаций;

- определение цен на наркотическое средство, реализуемое участниками сообщества;

- организация поставок наркотического средства;

- организация материально-технического обеспечения участников группы;

Для осуществления преступной деятельности охватывавшей территорию 

<

адрес> создатели и руководители преступного сообщества - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, использующие в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», и ID «...» с ником «...» разработали следующую схему сообщества: во главе сообщества стояли неустановленные в ходе предварительного следствия лица использующие в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», и ID «...» с ником «...», которым подчинялись «администраторы», то есть лица руководившие деятельностью одного или нескольких интернет-магазинов. «Администраторы» в свою очередь руководили деятельностью подконтрольных им «операторов», то есть лиц осуществлявших непосредственный контакт посредством интернет-мессенджера «...» с покупателями наркотических средств, «оптовых курьеров», то есть лиц осуществлявших изготовление, фасовку и хранение крупных партий наркотических средств и их передачу «курьерам», то есть лицам непосредственно размещавшим наркотические средства в тайниках и сообщавшим «операторам» места тайников. Кроме того, в целях обеспечения функционирования преступного сообщества, существовало структурное подразделение «менеджеры», которое осуществляло подбор и проверку новых членов преступного сообщества. В своей деятельности «менеджеры» поддерживали постоянный контакт с «операторами», «администраторами» и «оптовыми курьерами». Для осуществления бесперебойной работы интернет-магазинов, а также в целях конспирации, сокрытия от правоохранительных органов своей преступной деятельности в преступном сообществе существовал «программист», то есть лицо настраивавшее оборудование используемое «операторами» при контакте с покупателями, а также обеспечивающее работу сайта созданного и использовавшегося для осуществления сбыта наркотических средств. 

Деятельность преступного сообщества была организована таким образом, что участники сообщества, зная о существовании других участников не были знакомы друг с другом лично, все общение между участниками сообщества происходило посредством интернет-мессенджера «...». Для каждого структурного подразделения были разработаны свои инструкции, которые должны были неукоснительно выполняться всеми участниками преступного сообщества, за чем следили «администраторы». За нарушение существовавших инструкций была предусмотрена система штрафов.

Таким образом, преступное сообщество состояло из следующих интернет-магазинов: 

«......», работавший в 

<

адрес>, 

...», работавший в 

<

адрес>,

«......», работавший в 

<

адрес>,

...», работавший в 

<

адрес>, 

...» работавший в 

<

адрес>,

...», работавший в 

<

адрес>, 

...», работавший в 

<

адрес>, 

..., работавший в 

<

адрес> 

...», работавший в 

<

адрес>.

В структурное подразделение «администраторы» входили: неустановленное следствием лицо, использующее в программе обмена сообщениями «...» ник «...», который до начала января 2017 года, осуществлял контроль и руководство интернет-магазинами действовавшими в 

<

адрес>, неустановленное лицо использующее в программе обмена сообщениями «...» ник «...», который до начала января 2017 года, осуществлял контроль и руководство интернет-магазином действовавшим в 

<

адрес>, неустановленное следствием лицо использующее в программе обмена сообщениями «...» ник «...», который осуществлял контроль и руководство интернет-магазинами действовавшими в 

<

адрес> и 

<

адрес>, неустановленное следствием лицо использующее в программе обмена сообщениями «...» ник «...», который осуществлял контроль и руководство интернет-магазином действовавшим в 

<

адрес>. В начале января 2017 года неустановленные в ходе предварительного следствия лица использующие в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», и ID «...» с ником «...» принимают решение о исключении неустановленных следствием лиц, использующих в программе обмена сообщениями «...» ники «...» и «...» из числа участников сообщества и с марта-апреля 2017 года этого времени функции «администратора», контролирующего 

<

адрес> и 

<

адрес> становится ФИО16, а с августа 2017 года «администратором» контролирующим 

<

адрес> и 

<

адрес> становится другое лицо №....

«Администраторы» выполняли следующие функции:

- контролировали работу «операторов», посредством ежедневных отчетов, предоставляемых им «операторами». 

- контролировали работу «курьеров», посредством ежедневных отчетов, предоставляемых им «курьерами».

- контролировали работу «оптовых курьеров»,

- решали вопросы связанные с перемещением участников сообщества из одного территориального подразделения в другое,

- решали вопросы связанные с перемещением участников сообщества из одного структурного подразделения в другое,

- решали спорные вопросы возникающие между участниками сообщества,

- принимали решения о наложении взысканий на подконтрольных им участников сообщества,

- контролировали начисление заработной платы и выплату заработной платы участникам сообщества,

- инструктировали новых участников сообщества,

- передавали «оптовым курьерам» партии наркотических средств.

В структурное подразделение «менеджеры» входили: неустановленное следствием лицо использующее в программе обмена сообщениями «...» ник «...», которое возглавляло структурное подразделение «менеджеры», другое лицо №... и другие неустановленные лица.

«Менеджеры» выполняли следующие функции:

- посредством социальных сетей «...», «...», «...» и иных подбирали новых участников сообщества в структурное подразделение «курьеры»

- проводили первоначальную проверку новых участников сообщества в структурное подразделение «курьеры», по результатам которой принималось решение о приеме лица в структурное подразделение «курьеры»

В структурное подразделение «операторы» входили: другое лицо №..., осуществлявшая свою деятельность в 

<

адрес> и 

<

адрес>, другое лицо №..., осуществлявшая свою деятельность в 

<

адрес> и 

<

адрес>, другое лицо №..., осуществлявшая свою деятельность в 

<

адрес> и 

<

адрес>, другое лицо №..., осуществлявшая свою деятельность в 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО16, осуществлявшая свою деятельность в г. 

<

адрес> и 

<

адрес>, неустановленное лицо использовавшее в программе обмена сообщениями «...» ID «...», с ником «...», осуществлявшее свою деятельность в 

<

адрес>, неустановленное следствием лицо использующее в программе обмена сообщениями «...» ID «...» ник «...», осуществлявшая свою деятельность в 

<

адрес>, и иные неустановленные лица.

«Операторы» выполняли следующие функции:

- посредством чатов в интернет-мессенджере «...» получали заказы от покупателей наркотических средств и сообщали им места тайников с наркотическими средствами 

- контролировали поступление на счета электронной платежной системы ..., оплаты от покупателей наркотических средств 

- вели отчеты о продажах наркотических средств, денежных средствах поступивших на счета электронной платежной системы ..., остатках наркотических средств у «курьеров», которые через групповые чаты в программе обмена сообщениями «...», передавались «администраторам» и руководителям сообщества. 

- контролировали деятельность «оптовых курьеров» и «курьеров» по размещению наркотических средств в тайниках

- сообщали «администраторам» о нарушениях дисциплины допущенных «оптовыми курьерами» и «курьерами»

- вели графики работы «операторов», «оптовых курьеров» и «курьеров»,

- контролировали насыщенность каждого района города наркотическими средствами

- разрешали конфликтные ситуации возникающие с покупателями наркотических средств

В структурное подразделение «оптовые курьеры» входили: другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., неустановленное лицо использующее в программе обмена сообщениями «...» ник «...», другое лицо №..., другое лицо №..., работавшие в 

<

адрес>, а так же ряд неустановленных лиц работавших в остальных городах, входящих в зону интересов преступного сообщества.

«Оптовые курьеры» выполняли следующие функции:

- арендовали помещения для изготовления, хранения и фасовки наркотических средств

- получали крупные партии наркотического средства от «администраторов», «...» или «...»

- изготавливали из реагента готовое к потреблению наркотическое средство

- фасовали наркотическое средство, в дозировки пригодные для розничного сбыта

- по заказу «операторов» размещали наркотические средства в тайниках для передачи «курьерам»

- по заказу «менеджеров» готовили муляжи наркотических средств «утки», необходимые для проверки кандидатов в структурное подразделение «курьеры»

- отчитывались перед «администратором» и «операторами» о размещенных наркотических средствах, а также имеющихся остатках наркотического средства

- поддерживали запасы веществ и материалов, необходимых для изготовления и фасовки наркотических средств

В структурное подразделение «курьеры» входили: другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., работавшие в 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также ряд неустановленных лиц работавших в остальных городах, входящих в зону интересов преступного сообщества.

«Курьеры» выполняли следующие функции:

- по указанию «операторов» забирали из тайников предназначенное для них наркотическое средство,

- размещали наркотическое средство в тайниках в соответствии с отведенным для его деятельности районом

- сообщали адреса тайников с наркотическим средством оператору

Созданное преступное сообщество отличалось гибкостью и мобильностью, участники сообщества со временем могли переходить из одного подразделения в другое, так «курьеры», по-решению «операторов», согласованному с «администратором» могли быть переведены в подразделение «оптовых курьеров», так другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., другое лицо №..., начинали свою деятельность в подразделении «курьеров», а с течением времени были переведены в подразделение «оптовые курьеры». Другое лицо №... начав свою деятельность в преступном сообществе с «курьера» была переведена в «операторы», неустановленное следствием лицо использующее в программе обмена сообщениями «...» ID «...» ник «...», начав свою деятельность «курьером» в 

<

адрес>, было переведено в «операторы» и осуществляло свою деятельность в 

<

адрес>. Неустановленное следствием лицо использующее в программе обмена сообщениями «...» ID «...» ник «...» начинало свою деятельность «курьером» в 

<

адрес>, а в дальнейшем было переведено в «администраторы» и осуществляло свою деятельность в 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

В среде участников сообщества огромное внимание уделялось системе конспирации и сокрытия преступной деятельности, наиболее уязвимые участники сообщества «операторы» в силу их контакта с потребителями наркотических средств в своей деятельности по указанию руководителей сообщества и с помощью «программиста» использовали средства шифрования информации для чего использовались шифровальные контейнеры «...», для сокрытия IP-адресов использовавшихся «операторами» и позволяющих осуществить их идентификацию, использовались коммерческие сервисы «...», которые не позволяли определить истинные IP-адреса «операторов», для работы всех «операторов» использовался единый интернет-сайт, разработанный с целью упростить работу «операторов» и максимально ее информатизировать. Кроме того, частая смена счетов в электронной платежной системе ... затрудняла контроль за потоками денежных средств поступавших на счета контролируемые руководителями сообщества. Для усложнения установления личностей «курьеров» руководителями сообщества им были предоставлены банковские карты со счетами, а так же sim-карты зарегистрированные на подставных лиц не имевших отношения к участникам преступного сообщества. Вся работа «операторов» и «администраторов» велась через сервис удаленного рабочего стола, что усложняло установление личностей «операторов» и «администраторов». 

Созданное и руководимое неустановленными в ходе предварительного следствия лицами использующими в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», и ID «...» с ником «...» преступное сообщество, обладало сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов сообщества общих преступных целей и намерений; в длительных доверительных отношениях между собой; внутренней дисциплине среди членов сообщества; взаимозаменяемостью членов сообщества; в соблюдении всеми членами сообщества установленных мер конспирации; устойчивостью, выразившийся в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками сообщества, стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкостью связей членов сообщества, действовавших в течение длительного периода времени с мая 2015 года по настоящее время, постоянстве форм и методов совершения преступлений, осознании каждым участником сообщества своей принадлежности к этому преступному формированию, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности; наличия у участников сообщества общего умысла на совершение ряда тяжких и особо тяжких преступлений; согласованности их действий, тесном взаимодействии друг с другом; наличием организационно-иерархических связей, выработке правил поведения для участников преступной организации; распределении ролей между ними; выполнении каждым строго отведенной ему роли. 

Преступное сообщество имело единое руководство в лице неустановленных в ходе предварительного следствия лиц использующих в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», и ID «...» с ником «...», которыми были налажены устойчивые связи между всеми структурными подразделениями, а разработанный и реализуемый план совершения преступлений позволил им минимизировать или полностью исключить свое непосредственное участие в совершении преступлений, оставив им лишь роль разработчиков общих схем и механизмов совершения преступлений. 

Так, в процессе функционирования преступного сообщества под руководством неустановленных в ходе предварительного следствия лиц использующих в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», и ID «...» с ником «...» была выработана и существовала до последнего времени единая схема совершения преступлений и взаимодействия структурных подразделений:

Поиском и подбором «курьеров» в среде малообеспеченных, социально не защищенных и молодых людей, занимались «менеджеры», которые посредством социальных сетей находили кандидатов в «курьеры» и вовлекали их в сферу своих преступных интересов посредством обещаний хорошего заработка и не трудоемкой работы. После того, как кандидат в «курьеры» соглашался он по указанию «менеджера» регистрировал в программе обмена сообщениями «...» аккаунт, который сообщал «менеджеру», после чего по указанию «менеджера» кандидат в «курьеры» отправлял «менеджеру» свое фото с паспортом в руке и датой начала работы. Затем, кандидатура «курьера» отправлялась «главному менеджеру» и согласовывалась с ним, а после одобрения кандидатуры «курьера», для него готовилась проверка. По указанию «менеджера» или «оператора» «оптовый курьер» готовил пакеты с муляжом наркотического средства, который передавался кандидату через тайник. В случае если кандидат забрав наркотическое средство из тайника своевременно сообщал места тайников он принимался на постоянную работу. В дальнейшем к «курьеру» присоединялся «оператор» и «администратор». От «администратора» «курьер» получал текстовый документ содержащий инструкцию по работе «курьера», содержащую описание схем размещения наркотических средств в тайниках, места, в которых размещение наркотических средств запрещено, инструкции по обеспечению безопасности себя и наркотических средств, а также систему штрафов за нарушение дисциплины. 

Ежедневно, от «оператора» «курьер» получал адреса тайников с размещенными для него «оптовым курьером» наркотическими средствами. Забрав наркотическое средство «курьер» в течение суток был обязан разместить наркотическое средство в тайниках и сообщить места тайников «оператору» и «администратору».

«Оператор» получив адреса тайников с наркотическим средством, по мере необходимости сообщал их «покупателям» наркотических средств, а также вел отчеты для «администратора» и руководителей сообщества о своей деятельности, объемах проданного наркотического средства и полученных деньгах.

«Оптовый курьер» получал от «администратора» или руководителей сообщества адреса тайников с крупными партиями наркотического средства, которое перевозил в специально арендованную для этих целей квартиру, где фасовал и готовил наркотическое средство, после чего по указанию «оператора» размещал в тайниках наркотическое средство, а по указанию «администратора» или «менеджера» размещал в тайниках муляжи наркотических средств для проверки кандидатов в «курьеры».

В январе 2017 года с целью конспирации и минимизации участия «операторов» в процессе общения с «покупателями» «программистом» был разработан и интегрирован в схему сбыта наркотических средств «бот», то есть автоматическое устройство для общения с потребителями наркотических средств, с этого времени «оператор» перестал контактировать с потребителями наркотических средств и делал это только в случае возникновения ситуаций, которые не могли быть разрешены без участия человека. 

Участники преступного сообщества, не были лично знакомы друг с другом, но характер их общения в программе обмена сообщениями «...» свидетельствует о их информированности о принадлежности каждого из членов преступного сообщества к их совместной преступной деятельности, а также о роли, выполняемой каждым в преступном сообществе, членом которого они являлись. 

Осуществляя руководство преступным сообществом неустановленные в ходе предварительного следствия лица использующие в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», и ID «...» с ником «...» фактически не вмешивались в деятельность преступного сообщества, так как все руководство структурными подразделениями «операторов», «оптовых курьеров» и «курьеров» осуществлялось «администраторами», которые осуществляли жесткий контроль за деятельностью указанных выше структурных подразделений.

В период с мая 2015 года по настоящее время участники созданного и руководимого неустановленными в ходе предварительного следствия лицами использующими в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», и ID «...» с ником «...» преступного сообщества совершили в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и 

<

адрес>, ряд тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно:

В неустановленное время, но не позднее 17 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в отношении которой приговор всту3пил в законную силу, и ФИО16, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере разместили в тайниках в 

<

адрес> наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пиролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), массой не менее 37,755 граммов, являвшейся крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а», другое лицо №..., совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» незаконно сбыли ФИО2 наркотические средства - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним-МDМВ(N)-ВZ-F), производное наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним-МDМВ-ВZ-F), производное наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним-МDМВ(N)-2201), производное наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,449 гр., являвшейся крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а», другое лицо №..., совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, незаконно сбыли ФИО3 наркотическое средство – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-ВZ-F), массой 0,936 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, другое лицо №..., совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» незаконно сбыли ФИО4 наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,664 гр., являвшееся крупным размером и относящееся к производным наркотического средства – N-метилэфедрон.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, другое лицо №..., совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» незаконно сбыли ФИО4 наркотическое средство – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-Bz-F), массой 1,291 гр., являвшееся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, у дома по адресу: 

<

адрес>, другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., другим лицом №..., другим лицом №..., с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», незаконно сбыли ФИО5, наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-ВZ-F), массой 0,928 гр., являвшееся крупным размером и относящееся к производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., другим лицом №..., другим лицом №..., с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с целью дальнейшего сбыта разместили в тайниках около домов по адресам: 

<

адрес>, около гаража №... №...; 

<

адрес>; 

<

адрес> около гаража №... (гаражный кооператив «...»); 

<

адрес> около гаража №... №... (гаражный кооператив «...»), наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-ВZ-F), массой 8,875 гр., являвшееся крупным размером и относящееся к производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, у дома по адресу: 

<

адрес>«б», другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., другим лицом №..., другим лицом №..., с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», незаконно сбыли ФИО6, наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-ВZ-F), массой 0,67 гр., являвшееся крупным размером и относящееся к производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, у дома по адресу: 

<

адрес>, другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., другим лицом №..., другим лицом №..., с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», незаконно сбыли ФИО7, наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-ВZ-F), массой 0,285 гр., являвшееся крупным размером и относящееся к производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., другим лицом №..., с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с целью дальнейшего сбыта хранили в тайнике около остановки общественного транспорта «

<

адрес>» в 

<

адрес> (географические координаты №..., наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним-ММВ(N)-ВZ-F), массой не менее 10,017 гр., являвшееся крупным размером и относящееся к производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., другим лицом №..., с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с целью дальнейшего сбыта хранили в тайнике на участке местности в 169 метрах от АЗС расположенной на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты ...), наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним-ММВ(N)-ВZ-F), массой не менее 9,818 гр., являвшееся крупным размером и относящееся к производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., другим лицом №..., другим лицом №... и неустановленным лицом зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», у дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО8 наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP), массой 0,948 г., являвшейся крупным размером. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, другое лицо №..., совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и неустановленным лицом зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» незаконно сбыли ФИО9 наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон, ТМСР-2201), массой 0,961 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., с другим лицом №..., с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» с целью дальнейшего сбыта находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, хранил при себе наркотическое средство - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), массой 9,966 гр., являвшееся крупным размером и относящееся к производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №... совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», неустановленное лицо зарегистрированное в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», неустановленное лицо зарегистрированное в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с целью дальнейшего сбыта разместили в тайниках по адресам: 

<

адрес> наркотическое средство - метиловый эфир 3-диметил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: MMB(n)-BZ-F), массой 10,477 гр., являвшееся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбокасамидо)бутановой кислоты, а наркотическое средство - метиловый эфир 3-диметил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: MMB(n)-BZ-F), массой 16,467 гр., являвшееся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбокасамидо)бутановой кислоты, другое лицо №... с целью дальнейшего сбыта хранила в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №..., совместно с другим лицом 15, другим лицом №..., другим лицом №..., другим лицом №..., другим лицом №..., с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», разместили в тайнике по адресу: 

<

адрес>«а», наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP), массой 9,821 г., являвшейся крупным размером, которое ФИО10, с целью дальнейшего сбыта забрал из тайника и хранил при себе до момента изъятия.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., другим лицом №..., другим лицом №..., с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с целью дальнейшего сбыта хранили в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), массой 847,649 гр., являвшейся особо крупным размером и относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (синоним ТМЦП-2201), массой 129,242 гр., являвшейся крупным размером и относящееся к производным наркотического средства - 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, другое лицо №... совместно с другим лицом №..., неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и неустановленным лицом, разместили в тайниках по адресу: 

- 

<

адрес>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 3,814 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, 

- 

<

адрес>», наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 17,469 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон,

- 

<

адрес> наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 12,983 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, а наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 20,13 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон ФИО11 хранил при себе, а в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> хранил наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 185,452 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №... совместно с другим лицом №..., неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с целью дальнейшего сбыта разместили в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,26 гр., являвшейся значительным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №..., другое лицо №..., совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», разместили в тайнике, в 71 метре от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта хранили наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 9,675 гр., являвшейся крупным размером, относящимся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №... совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с целью дальнейшего сбыта хранили в тайниках по адресу: 

- 

<

адрес>, смесь наркотического средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбокасамидо)бутановой кислоты, массой 15,867 гр., являвшейся крупным размером, 

- 

<

адрес> наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 5,761 гр., являвшейся крупным размером, относящимся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №..., другое лицо №..., совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и неустановленным лицом зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» разместили в тайниках по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP), общей массой 8,682 гр., являвшееся крупным размером и относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ другое лицо №..., совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и неустановленным лицом зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» с целью сбыта хранила наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP), массой 13,494 гр., являвшееся крупным размером и относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, другое лицо №..., совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с целью дальнейшего сбыта поместили в тайник по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,405 гр., являвшейся значительным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» с целью дальнейшего сбыта поместили в тайники около домов по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>«а»; 

<

адрес>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 3,948 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, а оставшееся наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 6,043 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, ФИО12 с целью дальнейшего сбыта хранил при себе, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» с целью дальнейшего сбыта хранили в автомобиле модели «Toyota Corolla», регистрационный номер №..., припаркованном на участке местности между домом, расположенным по адресу: 

<

адрес> и АЗС «...», расположенной по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 27,558 г., являющейся крупным размером, а так же в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и в тайниках по адресам: 

<

адрес>,1/1, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 295,085 г., являющейся крупным размером, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 863,198 г., являющейся особо крупным размером; наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-димитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), относящееся к производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 75,39 г., являющейся крупный размером, наркотическое средство - гашиш, общей массой 723,266 г., являющейся крупным размером, смесь наркотических средств - метиловый эфир 3,3-димитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), относящееся к производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрона, N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ADB-FUBINACA) – относящееся к производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 113,777 г., являющейся крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», незаконно сбыли ФИО13 наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синонимии ?-PVP), массой 0,553 г., являвшейся значительным размером, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», незаконно сбыли ФИО14 наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синонимии ?-PVP), массой 0,559 г., являвшейся значительным размером, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 34 минут другое лицо №..., совместно с другим лицом №..., неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», поместил в тайник около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,53 г., являвшейся значительным размером, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в тайник около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 0,555 г., являвшейся значительным размером, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 35 минут другое лицо №..., совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» с целью дальнейшего сбыта хранили в автомобиле модели «ВАЗ 21150», регистрационный номер №..., наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 505,500 г., являвшейся особо крупным размером, и наркотическое средство – гашиш общей массой 238,872 г., являвшейся крупным размером, а так же в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>16, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), массой 49,989 гр., являвшейся крупным размером и относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, и наркотическое средство – гашиш, массой 116,017 гр., являвшейся крупным размером, до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 47 минут другое лицо №..., совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с целью дальнешего сбыта поместил в тайник около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 4,28 г., являвшейся крупным размером, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут другое лицо №..., совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта хранили наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), массой 8,948 г., являвшейся крупным размером, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 10 минут, другое лицо №..., совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «...» под ID «...», находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта хранили наркотическое средство – гашиш, массой 19,002 г., являвшейся значительным размером, а в гараже №...В находящемся в гаражном кооперативе, расположенном по адресу 

<

адрес> корпус 1, наркотическое средство, ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 376,012 гр., являвшейся особо крупным размером, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), массой 33,903 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, смесь наркотических средств, содержащих в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), относящееся к производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) относящегося к производным N-метилэфедрона, массой 0,543 гр., являвшееся крупным размером, а наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (CИHOHИM-MDMB(N)-2201), массой 1,645 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, незаконно с целью сбыта поместили в тайник около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и около дома расположенного по адресу: 

<

адрес>

В период с мая 2015 года по настоящее время участники созданного и руководимого неустановленными в ходе предварительного следствия лицами использующими в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», и ID «...» с ником «...» преступного сообщества совершили в 

<

адрес>, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и 

<

адрес>, ряд тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В неустановленное время, но не позднее 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», ID «...» с ником «...», являющимися руководителями преступного сообщества, членом которого, выполняя функции «оператора», являлась ФИО16, зарегистрированная в программе обмена сообщениями «...» под ID «...» с ником «...», а так же ФИО1 (не являющейся членом преступного сообщества, уголовное дело в отношении которой рассмотрено Новосибирским районным судом), зарегистрированной в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», поместило в тайник около дома по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), массой 37,755 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, после чего в неустановленное время, но не позднее 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством программы обмена сообщениями «...» сообщило о месте тайника ФИО16 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут, ФИО16, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>43, реализуя совместный с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», ID «...» с ником «...», ФИО1 и неустановленным лицом умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, посредством программы обмена сообщениями «...» сообщила о месте тайника с наркотическим средством - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), массой 37,755 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, ФИО1, которая в дневное время ДД.ММ.ГГГГ находясь около дома по адресу: 

<

адрес> забрала из тайника, наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), массой 37,755 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов 20 минут ФИО1, реализуя совместный с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», ID «...» с ником «...», ФИО16 и неустановленным лицом умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, поместила в тайники: 

- напротив дома по адресу: 

<

адрес>

- в 100 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>

- в кормушке в 105 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>

- в 80 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>

- в 80 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>

- в 50 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>

- в 60 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>

наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), массой 3,947 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, о местах тайников ФИО1 должна была сообщить ФИО16, с целью их дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, однако, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе обследований участков местности проведенных сотрудниками полиции в период с 10 часов до 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ. Оставшееся наркотическое средство:

- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), массой 20,65 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта хранила при себе до момента изъятия в ходе личного досмотра проведенного сотрудниками полиции в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОП «...», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), массой 13,158 гр., являвшейся крупным размером, относящееся к производным наркотического средства - N-метилэфедрон, ФИО1, с целью дальнейшего сбыта хранила в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> до момента изъятия в ходе обследования помещения проведенного сотрудниками полиции в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ФИО1, ФИО16, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в том числе использующие в программе обмена сообщениями «...» ID «...» с ником «...», ID «...» с ником «...», не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В ходе досудебного производства с подсудимой ФИО16 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело поступило в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу.

Государственный обвинитель подтвердил в судебном заседании содействие подсудимой следствию и разъяснил, в чём оно выразилось.

В судебном заседании ФИО16 вину в содеянном полностью признала, заявила о своём согласии с предъявленным обвинением, сообщила суду, какое содействие следствию ею оказано и в чём именно оно выразилось, и ответила на вопросы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что подсудимой соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, обвинение с которым согласилась подсудимая ФИО16 обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, условия проведения особого порядка судебного заседания, предусмотренные ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, препятствий для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в отношении ФИО16 без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО16 суд квалифицирует:

по эпизоду № 1 по ч. 2 ст. 210 УК РФ, как участие в преступном сообществе. 

по эпизоду № 2 по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, которая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства и регистрацию, работает, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельства суд признает признание вины и раскаяние подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом содеянного, смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, совершившей тяжкое и особо тяжкое преступления, суд считает, что ее исправление возможно только в условиях строгого контроля над ее поведением, с назначением наказания в виде лишения свободы, с его реальным отбыванием в исправительной колонии общего режима с учётом положений части 2 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, с назначением по 1 эпизоду дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

При этом суд не находит оснований для применения подсудимой иного вида окончательного наказания, не связанного с лишением свободы, а также применения положений ст. 73 УК РФ.

С учётом данных о личности подсудимой, фактических обстоятельств совершённых преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО16 правил ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

При этом суд не усматривает оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершённые преступления или освобождения от отбывания наказания.

При назначении наказания ФИО16 суд также учитывает, что в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО16 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30 – п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которых назначить ей наказание с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ:

по ч. 2 ст. 210 УК РФ – в виде 4 лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 30 – п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО16 окончательное наказание в виде 6 лет 2 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с установлением ограничений: не изменять место жительства или пребывания, а также не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением на ФИО16 обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей в СИЗО №... 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО16 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Все вещественные доказательства по уголовному делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу хранить до рассмотрения других уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10-ти суток со дня его постановления, а осужденной, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: